
Vývoj české ekonomiky v 1. čtvrtletí 2007                                                            14. června 2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 8 

Trh práce 

• Výrazný úbytek 
nezaměstnaných 

Na trhu práce (podle výsledků VŠPS) pokračoval v 1. čtvrtletí 2007 příznivý vývoj 
z předchozího roku. Při dalším růstu zaměstnanosti byl jednoznačně nejvýznamnější 
událostí razantní pokles počtu nezaměstnaných osob o 24,8 %. Snížení obdobného 
rozměru bylo zaznamenáno naposledy v roce 1993.  

• Celková 
zaměstnanost 
svižně rostla 

Celková zaměstnanost zaznamenala v 1. čtvrtletí 2007 meziroční růst 1,7 %, 
absolutní počet zaměstnaných osob byl nejvyšší od poloviny roku 1998. Konkrétně 
růst činil 79,7 tis. osob a zaměstnanost dosáhla 4 864,9 tis. osob. U míry 
zaměstnanosti 15 až 64letých byl v poslední době pozorován pozvolný meziroční růst 
až na 65,5 % v 1. čtvrtletí 2007. 
Dvě třetiny meziročního přírůstku zaměstnanosti tvořili zaměstnanci, jejichž počet se 
meziročně zvýšil o 1,4 % proti růstu počtu podnikatelů o 3,5 %. Podíly 
podnikatelského sektoru a sektoru zaměstnanců na celkové zaměstnanosti 
s hodnotami 16,2 % a 83,5 % zůstaly v 1. čtvrtletí 2007 na úrovni průměrů za rok 
2006. V sektoru průmyslu rostl více počet zaměstnanců, zatímco v sektoru služeb byl 
přírůstek počtu zaměstnanců a podnikatelů (vč. pomáhajících rodinných příslušníků) 
víceméně vyrovnaný. Zaměstnanost se zvyšovala hlavně ve zpracovatelském 
průmyslu a v odvětví nemovitosti a pronájem, podnikatelské činnosti.  JJeejjíí  rrůst se 
soustředil do hlavních zaměstnání, počet druhých zaměstnání naopak meziročně 
čtvrtletí od čtvrtletí ubýval zrychlujícím tempem, v 1. čtvrtletí 2007 o 23,4 %. 

• Počet 
nezaměstnaných se 
o čtvrtinu snížil 

Meziroční pokles počtu nezaměstnaných osob, zrychlující se s každým čtvrtletím roku 
2006, ještě více zesílil v 1. čtvrtletí roku 2007 a výsledkem bylo meziroční snížení 
nezaměstnanosti o 102,9 tis osob na úroveň 311,2 tis osob. Podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných představoval 54,5 % z celkové nezaměstnanosti. Počet 
nezaměstnaných déle než 4 roky se meziročně snížil o 7 % na 58,1 tis. osob. Tento 
vývoj vyústil ve výrazný pokles míry nezaměstnanosti (15 až 64letých osob) o 1,9 p. 
b. na 6,1 %. 

Příznivým jevem bylo, že téměř dvě pětiny z celkového poklesu počtu 
nezaměstnaných osob připadly na kraje s nejvyšší mírou nezaměstnanosti, 
tj. Moravskoslezský a Ústecký kraj, kde se také meziročně snížila regionální míra 
nezaměstnanosti z 14,9 % na 11,3 %, resp. z 13,4 % na 10 %. Relativně byl 
meziroční pokles počtu nezaměstnaných osob vysoký u všech stupňů vzdělání, a to 
v rozmezí od 23,3 % u skupiny se středním vzděláním bez maturity do 34,5 % 
u absolventů vysokých škol. Růst počtu nezaměstnaných vysokoškoláků v prvních 
třech čtvrtletích roku 2006 se tak v posledním čtvrtletím minulého roku proměnil 
v rychlý úbytek, který pokračoval i v 1. čtvrtletí 2007. Mírně se snížil i poměrně vysoký 
rozdíl v  míře nezaměstnanosti mezi muži a ženami (z 3,1 na 2,8 p. b.). V důsledku 
snížení nezaměstnanosti se snížila i rezerva potenciálních pracovních sil, neboli 
osob, které práci aktivně nehledají, ale uvádějí, že mají zájem pracovat. 

• Průměrná 
mzda reálně 
vzrostla o 6,2 % 

Průměrná hrubá nominální mzda dosáhla v 1. čtvrtletí 2007 hodnoty 20 399 Kč 
a meziročně významně vzrostla o 7,8 %. Výrazně zrychlil i růst reálných mezd na 
6,2 %. Jejich meziroční růst se během dvou čtvrtletí zdvojnásobil. Přispěl k tomu 
i relativně nízký meziroční růst spotřebitelských cen o 1,5 %. Průměrná mzda rostla 
o 2,2 p.b. rychleji v podnikatelské než nepodnikatelské sféře.. 

 




